
  

 
COMUNE DI CONFLENTI  

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 101 del 14/10/2018      
 

 
 

Oggetto: PSR Calabria 2014-2020, adesione finanziamenti Misura 07 – Intervento 7.4.1. Lavori di  
             “Riqualificazione immobile per la realizzazione di un Centro Diurno per Anziani”, sito nella  
             struttura comunale di loc. Pastine. Approvazione progetto definitivo. 

 
L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di ottobre alle ore 18,10 la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente Assente 
PAOLA Serafino Pietro SINDACO X                    
MASTROIANNI Raffaele VICESINDACO X                    
MALAVENDI Adelina ASSESSORE X                     

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PAOLA Serafino Pietro, nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 

 



  

Oggetto: PSR Calabria 2014-2020, adesione finanziamenti Misura 07 – Intervento 7.4.1. Lavori di “Riqualificazione  
                immobile per la realizzazione di un Centro Diurno per Anziani”, sito nella struttura comunale di loc. Pastine.           
                Approvazione progetto definitivo. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• la Regione Calabria, con decreto del dirigente – Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari 
(ARA) Settore 10 PSR 14/20 Sviluppo Aree Rurali, Prevenzione Calamità, Sistema Irriguo - n.  
6363 del 18/06/2018, approvava l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno 
relative alla Misura 07 – Intervento 7.4.1. “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o 
l’espansione di servizi di base a livello locale” del PSR Calabria 2014-2020, annualità 2018, nonché 
le Disposizioni attuative, i relativi documenti a corredo e le disposizioni procedurali per la 
presentazione delle domande di sostegno, da presentate attraverso il portale Sian entro il 15 ottobre 
2018;  

• con Deliberazione di G. C. n. 96 del 24/09/2018, esecutiva, quest’Ente stabiliva l’adesione  all’avviso 
pubblico di cui al suddetto decreto, per la presentazione di domanda di sostegno relativa ai lavori di 
“Riqualificazione immobile per la realizzazione di un Centro Diurno per Anziani”, sito nella 
struttura comunale di loc. Pastine di questo Comune; 

• con detta Deliberazione è stato dato formale indirizzo, al Responsabile del Settore Tecnico, per la 
predisposizione di tutti gli atti necessari per la partecipazione al suddetto avviso, nonché è stato 
nominato, quale Responsabile unico del procedimento in questione il tecnico comunale, geom. 
Nicola Stranges; 

• con Determinazione del Responsabile competente n. 130 del 11/10/2018 è stato conferito l’incarico 
professionale, al Dott. Arch. Oscar Valerio Celia, con sede in  Viale IV Novembre 239 - 88100 
Catanzaro, per la redazione del progetto definitivo, necessario per la partecipazione all’avviso in 
oggetto, relativo ai lavori di “riqualificazione immobile per la realizzazione di un Centro Diurno per 
Anziani”;   

Dato atto che il Dott. Arch. Oscar Valerio Celia, in osseguio all’incarico ricevuto, ha provveduto ad 
effettuare la progettazione di fattibilità tecnica ed economica definitiva e dell’intervento in questione, per un 
importo complessivo di € 100.000,00 in atti di quest’Ente con Prot. n. 4823 del 13/10/2018, composto dei 
seguenti atti:  

- Tav. 1. Relazione Tecnica Descrittiva; 
- Tav. 2. Elaborati Tecnici di Progetto; 
- Tav. 3. Elaborato fotografico; 
- Tav. 4.1 Computo Metrico Estimativo; 
- Tav. 4.2 Elenco Prezzi; 
- Tav. 5 Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Tav. 6. Quadro Economico; 
- Tav. 7. Cronoprogramma; 

Che dal suddetto progetto si evince il seguente quadro economico di spesa:  
A) Lavori        €  74.000,00 

Di cui: 
A1) Per lavori e forniture      €  73.000,00 
A2) Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                            €    1.000,00 
B) Somme a Disposizione dell’Amministrazione                 €  26.000,00 

Di cui: 
B1) Progettazione, sicurezza, D.L., Misure, Contabilità, Collaudo                €   3.944,20 
B2) Supporto al Rup                    €      740,00 
B3) Cassa previdenziale 4% (B1+B2)                  €      187,37 
B4) Incentivo Rup       €   1.480,00 
B5) Spese per gara, commis., avcp, allacci, ecc. ecc.                  €      888,00 

Totale B                    €   7.239,57 
C1) Iva su lavori 22% di A      €  16.280,00 
C2) Iva su spese generali (B1 –B5)     €    1.592,70 
Totale C        €  17.872,70 
D) Imprevisti e arrotondamenti      €       887,73 
   Totale Generale (A+B+C+D)                            € 100.000,00 



  

Considerato che: 
• la progettazione in questione è conforme al disposto di cui all’art. 23, comma 6° e  7°, del D. Lgs. n. 

50/2016, redatta in conformità alla vigente normativa, determina in ogni dettaglio i lavori da 
realizzare, il relativo costo previsto ed è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni 
elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

• la stessa è completa della documentazione prevista dagli artt. 17 e 24  del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.,      
      Capo I, Sezione IV; 
• la stessa definisce le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori ed il quadro delle esigenze da  
      soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire; 

Dato atto: 
• l’intervento in questione non risulta compreso nell’adottato piano delle opere pubbliche del triennio 

2019/2021 e che lo stesso verrà inserito a seguito di un’eventuale concessione del finanziamento 
richiesto; 

• le tipologie di lavori rientrano in quelle previste dal DPR n. 380/2001 e s.m.i. e gli stessi dovranno  
      essere realizzati su immobile nella disponibilità di quest’Ente; 
• il progetto definitivo è stato validato dal R.U.P., ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016;  

Ritenuto il progetto definitivo dell’intervento in parola meritevole di approvazione, in quanto idoneo per   
il raggiungimento degli scopi desiderati; 
Ritenuto, inoltre, di richiedere alla Regione Calabria la concessione di un finanziamento in ambito alla 
Misura 07 – Intervento 7.4.1., per l’esecuzione dell’intervento in progetto; 
Visto il codice Cup n. J75B18001180006 del progetto in questione opportunamente generato; 
Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il DPR n. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora in vigore; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  
2) Di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo dei lavori di 
“Riqualificazione immobile per la realizzazione di un Centro Diurno per Anziani”, sito nella struttura 
comunale di loc. Pastine di questo Comune, dell’importo complessivo di €. 100.000,00 per come da quadro 
economico sopra specificato. 
3) Di richiedere alla Regione Calabria la concessione di finanziamento in ambito alla Misura 7 - Intervento 
7.4.1. - “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di servizi di base a livello locale” 
del PSR Calabria 2014-2020, annualità 2018, per l’esecuzione dell’intervento sopra  specificato. 
4) Di Dare atto che: 

• la copertura economica dell’interevento in parola sarà garantita in ambito alla richiesta di 
finanziamento sulla Misura 7 - Intervento 7.4.1. del POR Calabria 2014-2020; 
• le tipologie di lavori rientrano in quelle previste dal DPR n. 380/2001 e s.m.i. e gli stessi dovranno 
essere realizzati su immobile nella disponibilità di quest’Ente; 
• l’intervento in questione non risulta compreso nell’adottato piano delle opere pubbliche del triennio 

2019/2021 e che lo stesso verrà inserito a seguito di un’eventuale concessione del finanziamento 
richiesto; 

5) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico ad adottare gli atti consequenziali per addivenire alla 
presentazione della presente Delibera di G.C. e del progetto alla Regione Calabria secondo i termini stabiliti 
dal bando. 
6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.  
267/2000. 
 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Paola Serafino Pietro)                                                                                     F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to: Il Sindaco (Paola Serafino Pietro) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/10/2018 al 29/10/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
N° 267/2000. 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Pirri Ferdinando) 

_______________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Conflenti, 14/10/2018                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 14/10/2018    
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 4824 (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
     on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Conflenti, 14/10/2018   
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 
conservato negli archivi del Comune di Conflenti. 

 
 


